Milattan önceki Mısır
tarihi ile ilgili belgelerin okunabilmesi ancak, on dokuzuncu yüz-
yılda Hiyerografi yazısının çözülmesi ile birlikte mümkün olmaya

18 http://en.wikipedia.org/wiki/Hyksos.
19 Taberî, Ebû Cafer Muhammed İbn Cerîr, Câmu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-

Kur’ân, Beyrut, 1415/1995, XIII, 9; Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b.
Ahmed el-Ensârî, el-Câmi’ Li Ahkâmi’l-Kur’ân, Kahire, 1387/1967, IX,
105; Suyûtî, Celalüddin Abdurahman b. Ebi Bekr, ed-Dürrü’l-Mensûr fî
Tefsîri’l-Me’sûr, Beyrut, 1411/1990, IV, 39.

20 Selighson, M, “Amâlika”, Millî Eğitim İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1965, I,
392; Kurt, s. 27-28.

21 Zemahşerî, II, 345.
22 Tekvin, 41/1,7, 8, 14 v.d.
23 Harman, XIII, 118.

Çünkü bu şekil bir matem, câhiliye adetlerindendir.41 Hz.
Yakûb‟un böyle bir şeyi yapması İslâm açısından kabul edilemez.

İsrailî haberleri nakletmekle meşhur olan Vehb b. Müneb-
bih (ö. 116/734), bu sahne ile ilgili kaynağı ne olduğu bilinmeyen
şu haberi nakletmektedir: “Hz. Yûsuf‟un kardeşleri, onu sattıkla-
rında kervandakilere bir satış senedi vermişlerdi. Hz. Yûsuf, ken-
disine yaptıkları kötülüklere rağmen yine de onlara dualarla veda
etmişti.

Bu rivâyetlerin bazılarının, İbn Abbas ve Hz. Ali gibi,
ashâbın en üst tabakasına mensup olan kimselere dayandırılma-
sı, üstelik aynı olay hakkında bu kadar farklı rivâyetin gelmesi
son derece düşündürücüdür. Müfessirler, bu tür rivâyetlerin ta-
mamen bâtıl olduğunu söylemekte ve özellikle Râzî (ö. 606/1209)
bu konuda uzun uzadıya durmaktadır. Zemahşerî (ö. 537/1142)

ve Râzî, bu tür haberlerde Haşviyye‟nin63 rolü olduğunu belirt-

61 Zemahşerî, II, 312; Râzî XVIII, 115; Suyûtî, IV, 22-23. Ebussuûd, Muham-

med b. Muhammed, İrşâdü’l-Akli’s-Selîm ilâ Mezâye’l-Kur’âni’l-Kerîm ,
Beyrut, 1411/1990, IV, 266.

62 Bu rivâyetler ve diğerleri için bkz. Taberî, XII, 239-250; Zemahşerî, II, 312.
312; Râzî, XVIII, 115, 119-120; Suyûtî, IV, 22-24; Ebussuûd, IV, 266.

63 Haşviyye, kaba bir mücessime telakkisi yanında, Hz. Peygambere atfedilen
bütün rivâyetleri hiçbir tetkike tâbi tutmadan hadis diye kabul eden bir fır-
kadır.

O,
Yûsuf kıssası ile ilgili üstteki rivâyetleri eleştirirken şunları söy-
lemektedir. “Bu Haşviyye‟nin pis niyetlerindendir. Bu rivâyeti (ve
benzerlerini de) güvenilir hiçbir kitap doğrulamamıştır. Bilakis
onlar, Kur‟ân‟ın zahirî anlamını tahrif etmek çabasıyla bunu uy-
durup dine sokmuşlardır”.65 İbn Kesir (ö. 774/1373) de bu
rivâyetlerin, Ehl-i Kitab‟ın kitaplarından alındığını,66 bunlardan
uzak durmanın en iyi bir yol olduğunu ve müminlere düşenin,
Hz. Yûsuf‟un masum olup Allah‟ın onu koruduğuna inanmak ol-
duğunu, söylemektedir.67

Yine Zemahşerî ve Râzî; Hz. Âdem, Hz. Yûnus ve Hz. Dâvud
gibi bazı peygamberlerde vuku bulan küçük hatalar (zelle) dışın-
da, onların büyük günâhlardan masum olduklarına işaret ede-
rek, Hz. Yûsuf konusunda zellenin bile söz konusu olmadığını,
eğer olsaydı, söz konusu peygamberler gibi, onun da bu konuda
Allah‟a istiğfar etmiş olduğu Kur‟ân‟da yer alırdı demektedirler.68
Râzî, faydadan uzak bu haberlere tefsirinde doğru olduğu iddia-
sıyla yer veren Vahidî (ö. 468/1075)‟yi de kınar.69 Râzî, İblis‟in,
“Allah‟ın samimi kullarını yoldan çıkaramayacağını”70 itiraf etti-
ğini ve bunun da “samimi kullardan”71 olan Hz. Yûsuf‟u da saptı-
ramayacağını kabul etmiş olduğu anlamına geldiğini belirtir. Bu-
na rağmen, cahillerin, bu çirkinliği Hz. Yûsuf‟a nispet ettiklerini
söyleyerek sözünü şöyle tamamlar: “Eğer onlar, Allah‟ın dinine
bağlı olduklarını iddia ediyorlarsa, Allah‟ın şahitliğini kabul et-
sinler. Eğer İblis‟in tâbileri iseler, onunun, (Hz. Yûsuf‟da dahil

ait asılsız haberleri aktarmada son derece etkili olmuşlardır. (Yurdagür, Me-
tin, “Haşviyye”, DİA, İstanbul, 1997, XVI, 426-427)

64 Zemahşerî, II, 312; Râzî XVIII, 117, 119.
65 Ebussuûd, IV, 267.
66 İbn Kesîr, el-Bidâye, I, 190; Kasasü’l-Enbiyâ, 339.
67 İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm, Kahire, 1408/1988, IV Tefsir, II, 478; el-

Bidâye, I, 190; Kasasü’l-Enbiyâ s. 339.
68 Zemahşerî, II, 312; Râzî, XVIII, 117, 119.
69 Râzî, XVIII, 115.
70 Hicr, 15/40.
71 Yûsuf, 12/24.

Yûsuf, zina işlemeye bu de-
rece kararlıysa, neden kapıya kaçmış ve neden gömleği arkadan
yırtılmıştır?

Bu âyetin, “Rabbinden bir bürhân (delil) görmemiş olsaydı
ifadedeki, rea (gördü) fiili, sadece bir duyum olan gözle değil, ay-
rıca akıl ve tefekkürle de idrak etmek anlamına gelir.77 Nitekim
Ebussuûd (ö. 982/1574) da, Hz. Yûsuf‟un “Rabbinden görmüş
olduğu bürhânı”, gözüyle görmesi olarak değil de, aynel-yakin
derecesinde her olayın hakikatini ve bu arada zinanın çirkinliğini
bilmesi78 olarak tefsir etmektedir. Sözü geçen ifadedeki rea (gör-

72 Râzî XVIII, 117.
73 Yûsuf, 12/24.
74 Zemahşerî, II, 312;.

Ben asla Allah‟a eş koşanlardan değilim”.158

b. İslâm‟ın Zaferi

Yûsuf kıssası, başta Hz. Muhammed olmak üzere ona tâbi
olanları, Allah‟ın yüceltmeye kâdir olduğuna yönelik bir teselli ve
teyit; düşmanların, ne kadar uğraşsalar da İslâm‟ı mağlup ede-
meyecekleri konusunda bir uyarı mesajıdır. Taberî (ö. 310/923)
bu kıssayı, bu açıdan şöyle değerlendirmektedir: “Allah Teâlâ, bu
sûreyi Hz. Muhammed‟e; Hz. Yûsuf‟a kardeşlerinin, hasetlerin-
den dolayı yaptıkları eziyetlerden ve ona yaptığı ikramlardan ha-
berdar olması ve böylece Kureyşli müşriklerden ve akrabaların-
dan çektiği eziyetlere karşı bir teselli olsun diye indirmiştir”.159